58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685 Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIA Nº 682/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Memorando nº. 09/2018/DISET/SEDOP,
de 10/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANTÔNIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA,
matrícula nº 5268664/2, ocupante do cargo de Assistente de
Obras Públicas, como Fiscal do Convênio celebrado entre a
Secretaria de Estados de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – SEDOP e o Órgãos abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

 114/2018 Prefeitura Municipal de
Oriximiná/PA

Realização das etapas técnicas destinadas á
concepção do Plano Municipal de Mobilidade
Urbana, com fundamento na nova Politica

Nacional de Mobilidade Urbana.

II - DESIGNAR o servidor, ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO
DE MACEDO matrícula nº. 54180536/2, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, para
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais
do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 353001
PORTARIA Nº 686/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/377769, de 22/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSE HENRIQUE TAVARES DA SILVA,
matrícula nº 5942371/1, ocupante da função de Técnico
em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil; como
fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estados
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a
Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     041/2018 Engevel Construções e Serviços Eireli.

Execução da Conclusão de três blocos
residenciais para graduados, com trinta e
seis apartamentos- I Comar, no Município

de Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE
AZEVEDO, matrícula nº 5936254/1, ocupante da função de
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil,
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais
do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 353026

.

.

ERRATA
.

NA MATÉRIA PUBLICADA NO DOE N° 33.684, DE
22/08/2018, n° de protocolo é 351976, referente ao 4º
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 04/2014 , cujo
objeto é a reforma e adequação do antigo terminal hidroviário
para instalação do Centro Integrado de Inclusão e Reabilitação
para defi cientes – CIIR, no município de Belém, neste Estado.
ONDE SE LÊ: Contrato nº 18/2013 – CP nº 18/2013
LEIA-SE: Contrato nº 04/2014 – CP nº 18/2013
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 352538

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2018 – PREGÃO
ELETRÔNICO SEAD/DGL Nº 27/2017

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Aolo Comercial Ltda Epp - CNPJ 02.567.637/0001-90
OBJETO: Fornecimento de material de expediente para atender
as necessidades da SEDOP.
VIGÊNCIA: 21/08/2018 à 21/08/2019
VALOR: R$ 7.008,28
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01710
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 339030 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Marcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. Almirante Wandenkolk, nº 270 B, Umarizal, CEP: 66.055-
030, Belém/PA.
Telefone: (91) 3223-2623 / 3223-2851

Protocolo: 353062
EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2018 – PREGÃO

ELETRÔNICO SEAD/DGL Nº 27/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
VS Delgado Comércio Eireli Epp - CNPJ 12.665.218/0001-44
OBJETO: Fornecimento de material de expediente para atender
as necessidades da SEDOP.
VIGÊNCIA: 21/08/2018 à 21/08/2019
VALOR: R$ 4.609,74
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01711
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 339030
0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Marcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia BR 316, Km 03, rua do Fio, Guanabara, CEP: 67.010-
550, Ananindeua/PA.
Telefone: (91) 3245-5104

Protocolo: 353081

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 02/2018 – TP 04/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
WA Engenharia e Terraplanagem Ltda. – CNPJ 26.760.880/0001-98
Objeto: Construção de Praça Pública, Localizada na Rua Celso
Oliveira, no município de Almeirim, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 16/08/2018 a 16/08/2019
Data da Assinatura: 17/08/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 352832
1º TAC Nº 54/2016 – CP 35/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Leal Junior Ltda – CNPJ 05.574.132/0001-40
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas
com CBUQ, na Região de Integração do Lago do Tucuruí, no
total de 50 Km, no Estado do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 19/08/2018 a 19/08/2019
Data da Assinatura: 17/08/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 352829
1º TAC Nº 21/2018 – CV 02/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Magno Bentes  Engenharia e Ltda. – CNPJ 22.981.708/0001-03
Objeto: Reconstrução do Muro da Propriedade do Senhor
Carlos Xavier, Localizada na Rua do Linhão, na Avenida

Independência, Sob a Ponte do Rio Maguari no município de
Ananindeua, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 18/08/2018 a 16/11/2018
Data da Assinatura: 17/08/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 352833

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 54/2017 – CP nº 05/2017 – Recuperação e
Pavimentação de vias urbanas  com CBUQ, nos municípios de
Itaituba, Jacareacanga e Trairão, Faro e Porto de Moz Total de
33KM, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a funcional programática ND:
66201.26.451.1415-7536 e Fonte de Recurso 0261 e 0661 à
cláusula quarta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da
Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 22/08/2018
Contratada: Via Oeste Construções LTDA
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 352942

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 02/2015
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Xinguara – CNPJ 04.144.150/0001-20
Objeto do Convênio: Pavimentação em Blokret Sextavado da
Rua Barão do Rio Branco, no município de Xinguara, neste
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 19/08/2018 a 17/11/2018
Data da Assinatura: 17/08/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 352852

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 683/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/346807, de
02/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias
aos servidores abaixo relacionados:
NOME: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo; Matrícula nº
54191151/9; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo;
OBJETIVO: Fazer visita técnica para verifi cação do inicio
das obras de Revitalização da Orla de Colares, e também
o andamento da obra de Construção de uma Passarela em
Madeira na localidade de São Miguel, município de São
Caetano de Odivelas.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº 5939589/1
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Colares e São Caetano de Odivelas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 30 a 31/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – Em Exercício.

Protocolo: 353005
PORTARIA Nº. 676/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e